DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 067

S U M Á R I O
SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 02.
SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 02.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.
Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE JOHN CLÓVIS GIL ZEFERINO

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS NATÁLIA DA SILVA MENTZ

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site
www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado
eletronicamente com
Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2.192/2019
De 26 de setembro de 2019.

“Dispõe sobre a criação do serviço
civil e auxiliar de combate ao
fogo, de prevenção de incêndios e
de atividades de defesa civil no
Município de General Câmara, de
acordo com o Art. 128 da
Constituição do Estado do Rio
Grande do Sul; e dá outras
providências.”

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

L  E  I
Art. 1º É criado no Município de General Câmara, o serviço civil e
auxiliar de combate ao fogo, de prevenção de incêndios e de
atividades de defesa civil, com a finalidade de prestar serviços de
prevenção e combate a incêndios, as buscas e salvamentos, o suporte

básico de vida, respeitadas as competências de outros órgãos e
atividades de defesa civil.
Art. 2º O serviço civil e auxiliar de combate ao fogo, de prevenção de
incêndios e de atividades de defesa civil poderão ser estruturados
através de departamento municipal com recursos e funcionários
municipais, regulamentado por decreto municipal ou em parceria
entre a administração pública e organização da sociedade civil, em
regime de mútua cooperação, conforme disposto na Lei Federal nº
13.019/2014.
Art. 3º Os integrantes do serviço civil estarão sujeitos ao uso de
uniforme ou roupa especial funcional, compatível com o desempenho
de suas funções.
Art. 4º Esta Lei poderá ser regulamentada para garantir sua fiel
execução.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL
CÂMARA, em 26 de setembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CARLOS AUGUSTO DUARTE
Secretário Municipal de Administração

LEI N° 2.193/2019
De 26 de setembro de 2019.

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 067

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.
Página 2 de 2

“Institui a “Semana da Bíblia” no
município de General Câmara, e
dá outras providências”.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte

L  E  I
Art. 1º Fica instituída e incluída ao Calendário de Eventos do
Município de General Câmara, estabelecido na Lei Municipal nº
1.560/2010, a Semana da Bíblia, que será comemorada anualmente na
segunda semana do mês de dezembro.
Parágrafo único. A semana instituída por esta Lei fica incluída no
calendário oficial de eventos do Município.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL
CÂMARA, em 26 de setembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CARLOS AUGUSTO DUARTE
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS
E LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital
da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 19/09/2019
objeto: Aquisição de materiais para a Codesa. Reagenda-se a sessão
de abertura para o dia 17 de outubro de 2019, às 09 horas.
Informações site www.generalcamara.rs.gov.br, (51)3655-1399
Ramal 216.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital
da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 26/09/2019
objeto: Registro de preços para a aquisição de areia GROSSA e
AREIA MÉDIA. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br,
(51)3655-1399 Ramal 216.

General Câmara/RS, em 26 de setembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA.

		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2019-09-27T12:02:11-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	JOHN CLOVIS GIL ZEFERINO:02666097080